Landulfus episcopus in hoc libello subscrispsit.

In palacio Januensis Archiepiscopi. Consules Oglerius uentus. Wi- lielmus Iusius. Vgo iudex. Bonus uasallus de odone. laudauerunt hoc exemplum eam uim et auctoritatem obtinere. sicut exemplar ad quod hoc scriptum fuit. Hanc laudem ideo fecerunt quia libelli isti erant scripti in diuersis cartulis inueterati penitusque destructi. Set ut ne horum amissione iura curie perderentur. singulariter cuique libellum obtinenti illum petiuere. Is igitur consulibus datis. libellum ostensum suum fuisse quisque fuit professus. Quibus diligenter auditis. nil hic auctum uel diminutum fuisse cognouerunt.

Millesimo cxliii mense ienuarii indicione vi.

LIBELLUS IOHANNIS MORELLI ET CONSORTIBUS SUIS.

Cv^m Cum Peto defensionem sacro sancte Januensis ecclesie ubi preest dominus teodulfus episcopus. Vti nobis leo cum filii meis

(*) Di Gesù Cristo 976.

masculinis (lacuna) et filiis nostris. Et si unus ex nobis sine herede mortuus fuerit unus alterius succedat. Titulo condicionis locare nobis iubeatis petimus molendino cum aqua ductu suo in molaciana locus ubi nominatur fontanella prope fluuio uexano. et (lacuna) suprascripto molendino una cum exito suo. et non habeamus potestatem uenundare nec alienare suprascripto molendino nisi in famuli dominicati. Ita tamen ut inferamus uobis uel successoribus uestris per unumquemque annum pensionem denarium. i. azimas duas. Spondimus in dei nomine atque promittimus suprascripto molendino edificare. et pensionem ecclesie uestre uobis uel successoribus uestris per unumquemque annum inferre. Qued si minime fecerimus de quo superius repromittimus tunc liceat uos uel successoribus uestris suprascripto molendino apprehendere. et cui uolueritis dare in uestra sit potestate. Post obitum nostrum uel filiis nostris in ius et dominium sancte ecclesie uestre reuertatur cuius est proprietas. Vnde si placeat hec peticio nostra et hunc libellum scriptum et manus uestra firmatum nobis contradere iubatis. et alium simile a nobis factum uel a testibus roborato uobis pro munimine sancte ecclesie uestre tradimus conseruandum. Facto petitorio mense iulius Indicione quartadecima (*).

Teodulfus episcopus in hoc libello subscrispsit.

In palacio Januensis Archiepiscopi. Consules Vgo iudex. Guilielmus lusius. Bonus uassallus de odone. Oglerius uentus. laudauerunt hoc exemplum eam uim et auctoritatem obtinere. sicut exemplar ad quod hoc scriptum fuit. Hanc laudem ideo fecerunt quia libelli isti erant scripti in diuersis cartulis inueterati penitusque destructi. Set ut ne horum amissione iura curie perderentur. singulariter cuique libellum obtinenti (*illum*) petiuerunt. Is igitur consulibus

(*) Durante il vescovato di Teodolfo l'indizione 14^a occorse due volte: nel 956 e nel 971.

datis. libellum ostensum suum fuisse quisque fuit professus. Quibus diligenter auditis. nil hic auctum uel diminutum fuisse cognouerunt.

Millesimo cxliii mense ienuarii indicione vi.

DE EODEM.

Cum Cum Peto defensoribus sacro sanete Januensis ecclesie. Vbi preest dominus iohannes episcopus. Vti nobis leo. atque madelberto. seu andrea famuli Sancti Syri una cum uxore et filiis masculinis. unusquisque in sua diuisione. et si unus ex nobis sine herede mortuus fuerit unus alterius succedat. Titulo condicionis locare nobis iubeatis petimus res iuris ecclesie uestre Sancti Syri ad molendinum edificandum cum aqua ductu suo. qui posita est in gorreto in ualle uesano prope curte molaciana. fines uero de ipsis rebus. ab uno latere sine fico. ab alio latere sine insola domnicata. De superiore capite sine saitula domnicata. Da quarto latere sine ripa de stafola. et sine prato subtano domnicato. et flumine de glareto. infra iam dictas fines habeamus potestatem molendinum edificare cum aqua ductu suo. Et non habeamus potestatem uenundare nec alienare nisi in famuli Sancti Syri. Ita tamen ut inferamus uobis uel successoribus uestris per unumquemque annum denario. uno. Spondimus in dei nomine atque promittimus in suprascripto molendino laborare et colere. et pensionem ecclesie uestre uobis uel successoribus uestris per unumquemque annum inferre. Quod si minime fecerimus de quo superius repromittimus. tunc liceat uos uel successoribus ecclesie uestre suprascripto molendino apprehendere. et cui uolueritis dare in uestra sit potestate. Post obitum nostrum uel filiis nostris in ius et dominium sancte ecclesie uestre reuertatur cuius est proprietas. Vnde si placet hec peticio nostra et hunc libellum scriptum et manus uestra firmatum nobis contradere iubeatis et aliut simile a nobis factum uel a testibus roboratum uobis pro munimine sancte ecclesie uestre tradimus conseruandum.

Et non habeamus potestatem suprascripto molendino uendere nec alienare nisi in famuli Sancti Syri domnicati. Facto petitorio mense Januario indicione nona. Regnante domino nostro Enrico in italia anno septimo (*). indicione suprascripta feliciter.

† Johannes episcopus in hoc libello subscrispsit.

In palacio Januensis Archiepiscopi. Consules Oglerius uentus. Wi-
lielmus lusius. Bonus uasallus de odone. (*Vgo index*). laudauerunt
hoc exemplum eam uim et auctoritatem obtinere. sicut exemplar
ad quod hoc scriptum fuit. Hanc laudem ideo fecerunt quia libelli
isti erant scripti in diuersis cartulis inueterati penitusque destructi.
Set ut ne horum amissione iura curie perderentur. singulariter
cuique libellum obtinenti illum petiuere. Is igitur consulibus datis.
libellum ostensum suum fuisse quisque fuit professus. Quibus dili-
genter auditis. nil hic auctum vel diminutum fuisse cognouerunt.

Millesimo cxlvi mense ienuarii indicione. vi.

DE EODEM.

Cum Cum Peto defensoribus sacro sancte Januensis ecclesie ubi
preest dominus conradus episcopus. Vti nobis Belandus presbiter
et bruningo germani filii quandam bonizoni. et albertus. atque ru-
sticus. seu carbonus. una cum filiis nostris masculinis. et si unus
ex nobis sine herede mortuus fuerit unus alterius succedat. Titulo
condicionis locare nobis iubeatis petimus insula una in molaciana
iusta fluuio uexano iuris ecclesie uestre Sancti Syri. et est posita iusta
prato subtano. ubique molendinum edificare una cum aqua ductili
suo. ad quarto reddendum. et per unumquemque annum pullos
duos. et azimas. ii. Coheret a suprascripto molendino da una parte
fluuio uexano. da alia parte glareto. da tercia parte lacu de la

(*) Di Gesù Cristo 1011.

elapella. da quarta parte molendino dominicato. Infra iam dictas coherenceas molendino cum aqua ductili suo edificare ubicumque oportunum fuerit. et aquam perquirere et accipere ubicumque oportunum fuerit. In tali uero ordine ut suprascripti germani bellandus presbiter et bruningus quarta porcione. et albertus alia quarta porcione. et rusticus similiter. et carbonus similiter. omnia sicut superius legitur petimus In Integrum. Spondimus in dei nomine atque promittimus in suprascripta insula molendinum edificare. et quarto quod superius legitur uel successoribus uestris reddere. et pullos. ii. et azimas. ii. per unumquemque annum inferre. Quod si minime fecerimus de quo superius (*repromittimus*) tunc licet uos uel successoribus uestris in suprascripto molendino introire. et cui uolueritis dare in uestra sit potestate. Post obitum nostrum uel heredum nostrorum in ius et dominium sancte ecclesie uestre reuertatur cuius est proprietas. Vnde si placet hec peticio nostra et hunc libellum scriptum et manibus uestris firmatum a nobis contradere iubeatis. Facto petitorio mense octubris. Indizione quinta. Anno ab incarnatione domini nostri ihesu christi. Millesimo octuagesimo quarto (*). (*indizione*) suprascripta feliciter.

† Conradus episcopus in hoc libello subscrispsit.

IN palacio Januensis Archiepiscopi. Consules Bonus uassallus de odene. Oglerius uentus. Vgo iudex. Guilielmus lusius. laudauerunt hoc exemplum eam uim et auctoritatem obtinere. sicut exemplar ad quod hoc scriptum fuit. Hanc laudem ideo fecerunt quia libelli isti erant scripti in diuersis cartulis inueterati penitusque destructi. Set ut ne horum amissione iura curie perderentur. singulariter cuique libellum obtinenti illum petiucere. Is igitur consulibus datis. libellum ostensum suum suisque fuit professus. Quibus diligenter auditis. nil hic auctum uel diminutum suisque cognouerunt.

Millesimo cxliii mense ienuarii indizione vi.

(*) Anno comune 1085, nell' ottobre del quale correva di già la 7.^a indizione.

LIBELLUS ANSALDI FOSSI DE OLIA ET PETRI. ET SUORUM CONSORTUM.

Cum Cum Peto defensoribus sacro sancte Januensis ecclesie. ubi
 preest dominus iohannes episcopus. uti nobis andrea et alberico
 famuli Sancti Syri una cum uxore et filiis. et si unus ex nobis sine
 herede mortuus fuerit unus alterius succedat. Titulo condicionis
 locare nobis iubeatis petimus res iuris ecclesie uestre Sancti Syri
 que posita est in ualle uesano. locus ubi dicitur murtedo. id est
 pecia una de terra. et habeamus potestatem super se molendinum
 edificare cum aquarum ductibus suis. Fines uero de ipsa terra. ab
 uno latere usque in prato domnicato. da alio latere usque in fluvio
 uesano. de superiore capite usque in arco descendente usque in
 fossato de corsi. de subteriore capite usque in fossato de mor-
 teto. infra istas fines omnia et in omnibus plenum et uacuum una
 cum exitus earum. et non habeamus potestatem uenundare nec alien-
 nare nisi in famulo Sancti Syri. Ita tamen ut inferamus uobis uel
 successoribus uestris per unumquemque anno exinde pensionem
 denarios. ii. Spondimus in dei nomine atque promittimus in supra-
 scriptas res (*introire*) meliorare et colere. et pensionem ecclesie uestre
 uobis uel successoribus uestris per unumquemque annum inferre.
 Quod si minime fecerimus de quo superius repromittimus. tunc
 liceat uos uel successoribus uestris (*in suprascriptas res*) introire.
 et cui uolueritis dare in uestra sit potestate. Post obitum nostrum
 uel filiis nostris in ius et dominium sancte ecclesie uestre reuer-
 tatur cuius est proprietas. Vnde si placet hec peticio nostra. et hunc
 libellum scriptum et manus uestra firmatum (*nobis contradere
 iubeatis*) et aliud simile a nobis factum uel a testibus roboratum
 uobis pro munimine sancte ecclesie uestre tradimus conseruandum.
 Facto petitorio mense nouembbris indicione secunda. Regnante domino
 nostro ardoino in italia. indicione suprascripta feliciter (*).
 † Johannes episcopus in hoc libello subscrispsit.

(*) Anni di Gesù Cristo 4003.

In palacio Januensis Archiepiscopi. Consules Oglerius uentus. Vgo iudex. Bonus uasallus de odone. Wilielmus lusius laudauerunt hoc exemplum eam uim et auctoritatem obtinere sicut exemplar ad quod hoc scriptum fuit. Hanc laudem ideo fecerunt. quia libelli isti erant scripti in diuersis cartulis inueterati penitusque destructi. Set ut ne eorum amissione iura curie perderentur. singulariter cuique libellum obtinenti illum petiuere. Is igitur consulibus datis. libellum ostensum suum fuisse quisque fuit professus. Quibus diligenter auditis. nil hic auctum uel diminutum fuisse cognouerunt.

Millesimo CXLI. mense Jenuarii indictione vi.

LIBELLUS GUILIELMI CUSTODIS.

CVM Cum Peto defensionem sacro sancte Januensis ecclesie. Vbi preest dominus Syrus Archiepiscopus. Vti nobis guilielmio custodi una cum uxore et filia quam de ipsa habeo seu cum filiis et filiabus eiusdem filie et heredibus. et si unus ex eis mortuus fuerit alterum illum succedat. Titulo condicionis locare nobis iubeatis petimus res iuris ecclesie uestre Sancti Syri. id est mansionem unam in ciuitate Janua. cui coheret ab uno latere domus anne. ab alio domus predicti archiepiscopi. a tercio trexenda. a quarto uia publica. Iterum petimus res eiusdem ecclesie in domocolta que uocatur sancti uincentii. cui coheret ab uno latere uinea ipsius Archiepiscopi. ab uno fossatus. a tercio similiter (*uinea*) archiepiscopi et iterii. a quarto uia. Iterum petimus hoc quod possedimus in uico molasco. plenum et uacuum. In Integrum. Ita tamen ut inferamus uobis uel successoribus uestris per unumquemque annum pro pensione denarios Januenses duos. et non habeamus potestatem uendendi nisi archiepiscopo uel famulis per apreciatum estimatorum Januensium. et minus solidi duo. Si uero archiepiscopus uel famuli noluerint dare precium ut superius dictum est. tunc liceat nobis uendere cui uoluerimus. saluo tamen censo ecclesie. Spondimus in dei nomine

atque promittimus in suprascriptas res intrare. et meliorare alque
colere. et pensionem ecclesie uestre uobisque et successoribus ue-
stris per unumquemque annum inferre. Post obitum nostrum et filio-
rum filiarumque filie mee in ius et dominium sanete ecclesie uestre
reuertatur cuius est proprietas. Pensionem ut superius dictum est
in unoquoque anno uobis et successoribus uestris dabimus. Si an-
tem non fecerimus licitum sit uobis et successoribus uestris in supra-
scriptas res intrare et dare cui uolueritis. Factum fuit hoc anno
dominice incarnationis Millesimo. c. XL. III. mense marci indicione. v.
Huius institutionis testes fuerunt Marchio iudex. Serrus filius eius.
Guilielmus polexinus. Guilielmus iudex. Intersuerunt ugo archidia-
conus. et petrus prepositus. et anfossus diaconus.

In palacio Januensis Archiepiscopi. Consules Vgo iudex. Guiliel-
mus Iusius. Bonus uassallus de odone. Oglerius uentus. laudauerunt
hoc exemplum eam uim et auctoritatem obtinere. sicut exemplar
ad quod hoc scriptum fuit. Hanc laudem ideo fecerunt quia libelli
isti erant scripti in diuersis cartulis inueterati penitusque destructi.
Set ut ne horum amissione iura curie perderentur. singulariter
cuique libellum obtinenti illum petiuere. Is igitur consulibus datis.
libellum ostensem suum fuisse quisque fuit professus. Quibus dili-
genter auditis. nil hic auctum uel diminutum fuisse cognouerunt.

Millesimo CXLIII mense ienuarii indicione vi.

LIBELLUS IOHANNIS LANGASCINI.

CVM Cum Peto defensionem sacro sancte Januensis ecclesie. Vbi
preest domnus Syrus archiepiscopus. Vti nobis iohanni langascino.
una cum uxores (*sic*) et filiis et filiabus. et si unus ex nobis sine
herede mortuus fuerit. alterum illum succeedat. Titulo condicionis lo-
care nobis iubeatis pelimus res iuris ecclesie uestre Sancti Syri qui
posite sunt in domocolta que uocatur sancti uincentii. cui coheret

ab uno latere uinea ipsius archiepiscopi. ab alio fossatus. a tercio similiter archiepiscopi. a quarto uia. Iterum petimus hoc quod possedimus in uigo molasco. plenum et uacuum In Integrum. Ita tamen ut inferamus uobis uel successoribus uestris per unumquemque (*annum*) pro pensione denarios Januenses quatuor. et non habeamus licentiam uel potestatem uendendi nisi Archiepiscopo uel famulis (*per*) apreciatum extimatorum Januensium. at minus solidos duos. Si autem Archiepiscopus uel famuli noluerint dare precium ut superius dictum est. tunc liceat nobis uendere cui uoluerimus. saluo tamen censo ecclesie. Spondimus in dei nomine atque promittimus in suprascriptas res intrare. et meliorare atque colere. et pensionem ecclesie uestre uobis uel successoribus uestris per unumquemque annum inferre. Post obitum nostrum et filiorum nostrorum et heredum illorum reuertatur in ius et dominium sanete ecclesie (*uestre*) cuius et proprietas. pensionem sicut superius dictum est in unoquoque anno uobis et successoribus dabimus. si autem non fecerimus licitum sit uobis et successoribus uestris in suprascriptas res intrare. et dare cui uolueritis. Factum fuit hoc anno dominice incarnationis. Millesimo cXLIII. mense marci indictione. v. Huius institutionis testes fuerunt. Marchio iudex. Serrus filius eius. Guilielmus polexinus. Guilielmus iudex. Intersuerunt uogo archidiaconus. petrus prepositus. ansfossus diaconus.

In palacio Januensis Archiepiscopi. Consules Bonus uasallus de odone. Guilielmus lusius. Oglerius uentus. Vgo iudex laudauerunt hoc exemplum eam uim et auctoritatem obtinere. sicut exemplar ad quod hoc scriptum fuit. Hanc laudem ideo fecerunt quia libelli isti erant scripti in diuersis cartulis inueterati penitusque destructi. Set ut ne horum amissione iura curie perderentur. singulariter cuique libellum obtinenti illum petiuere. Is igitur consulibus datis libellum ostensem suum fuisse quisque fuit professus. Quibus diligenter auditis. nil hic auctum uel diminutum fuisse cognoverunt.

Millesimo cXLIII. mense ienuarii indictione vi.

LIBELLUS DE MORO DE DOMOCOLTA.

EX QUO DESCENDERUNT UXOR WILIELMI CUSTODIS. ET UXOR IOHANNIS LANGASCINI.

ET OGLERIUS. ET CONSORTES EORUM.

Cum Cum Peto defensoribus sacro sancte Januensis ecclesie ubi
 preest dominus iohannes episcopus. uti nobis andrea qui et mauro
 cum uxore et filiis. et si unus ex nobis sine herede mortuus fuerit
 unus alterius succedat. Titulo condicionis locare nobis iubeatis. pe-
 timus terra iuris ecclesie uestre Sancti Syri. qui posita est infra
 domocolta sancti uincentii. Fines uero de predicta terra. da buno la-
 tere sine fossado. de alio latere sine via publica. de superiore ca-
 pite sine via que tenet maginfredo et iohannes coquo. de subteriore
 capite sine terra de filii iohannes camarario. petimus nos in supra-
 scripta terra pecia una de terra que fuit de bernardo presbiter.
 Fines uero de predicta terra. da buno latere sine fossado. da balio
 latere terra de iohannes coquo et maginfredo. infra istas fines omnia
 et in omnibus plenum et vacuum ex integrum. una cum exitu suo.
 Petimus nos in suprascripto loco ubi nominatur in comolacio et in
 buzalla et in aqua benedicta. seu in uedulice. de iam dictis rebus
 suprascriptis locis omnia et in omnibus plenum et vacuum petimus.
 quantum antea tenuit ausaido (*) in suprascriptis locis. et nobis con-
 tangit de inter fratres et consortes nostros ex integrum una cum
 exitu suo. Id est casis. uineis. castanetis. ficutis. campis. pratis. siluis
 et pascuis. seu petimus nos campi. et prati de incisa. fines uero
 de iam dictis locis. casis et rebus. ab uno latere sine cruce de pino.
 et sine lauaglo pagnano. seu in prato indomnicato ubi nominatur
 nusigla. e sine aqua pendente. Seu petimus nos in suprascripto loco
 in comolacio locus ubi nominatur gaio. id est casa. uineis. castanetis.
 campis. siluis et pascuis. et campis laboratoriis qui positi sunt in

(*) E nel libello seguente *Ansaida*.

montibus de super caruanici. et castaneto. qui positi sunt in asereto. et campo martini cum castaneis. et terre laboratorie. et riuarole tantum petimus nos in suprascriptis petidores in istis locis quantum antea tenuit petrus de uidualdo ex integrum una cum exitu suo. Seu petimus nos in suprascripta terra pecie due de terra que fuit de uenerioso et rusino germani. petimus nos una cum exitu suo. Et non habeamus potestatem uenundare nec alienare nisi in famuli Sancti Syri. Ita tamen ut inferamus uobis uel successoribus uestris exinde pensionem per unumquemque annum denarios. n. Spondimus in dei nomine atque promittimus in suprascriptis rebus (*introire*) meliorare et colere. et pensionem ecclesie uestre uobis uel successoribus uestris per unumquemque annum inferre. Quod si minime fecerimus de quo superius repromittimus. tunc liceat uos uel successores uestri ecclesie uestre in suprascriptis rebus introire. et cui uolueritis dare in uestra sit potestate. Post obitum nostrum uel filiis nostris. in ius et dominium sancte ecclesie uestre reuertatur cuius proprietas est. Vnde si placet hec peticio nostra. et hunc libellum scriptum et manus uestra firmatum nobis contradere iubatis et alium simile a nobis factum uel a testibus roboratum uobis pro munimine sancte ecclesie uestre tradimus conseruandum. Facto petitorio mense iunius indicione. n. Imperante domno nostro enrico in italia anno sexto (*). indicione suprascripta feliciter.

Johannes humilis episcopus in hoc libello subscrispsit.

In palacio Januensis Archiepiscopi. Consules Bonus uasallus de odone. Guilielmus Iusius. Oglerius uentus. Vgo iudex. laudauerunt hoc exemplum eam uim et auctoritatem obtinere. sicut exemplar ad quod hoc scriptum fuit. Hanc laudem ideo fecerunt quia libelli isti erant scripti in diuersis cartulis inueterati penitusque destructi. Set ut ne horum amissione iura curie perderentur. singulariter

(*) Di Gesù Cristo 1019.

cuique libellum obtinenti illum petuere. Is igitur consulibus datis,
libellum ostensum suum fuisse quisque fuit professus. Quibus diligenter auditis, nil hic auctum uel diminutum fuisse cognouerunt.
Millesimo cXLIII. mense ienuarii indicione VI.

CUI SUPRA.

CVM Cum Peto defensoribus sacro sancte Januensis ecclesie ubi
preest dominus obertus episcopus. Vti nobis mauro una cum filiis
uel filiabus uel heredes quod nati sunt uel in antea nati essent de-
bent (*sic*). Et si unus ex nobis sine herede mortuus fuerit. unus alterius
succedat. Titulo condicionis locare nobis iubeatis petimus terris iuris
ecclesie uestre Sancti Syri qui posita est in ualle uesano loco ubi
dicitur domocolta sancti uincenctii. Fines uero de predicta terra. da
buno latere sine fossado. da alio latere sine via publica. de superiore
capite sine uinca quam tenet manifredo et iohannes coco. de subte-
riore capite (*terra*) de filiis iohannes camarario. petimus nos in supra-
scripta terra pecia una de terra qui fuit de bernardus presbiter.
Iterum petimus in loco ubi nominatur in comolacio. et in buzalla
et in aqua benedicta. seu in uedulicie. omnia et in omnibus plenum
et uacuum. quantum antea tenuit ansaida in suprascriptis locis ex
integrum una cum exitu suo. seu petimus nos campi et prati. incisa
..... (*lacuna*). fines uero de iamdictis locis. casis et rebus. fine cruce
de pino. et fine lauaglo pagano seu in prato donicato ubi nomi-
natur nosigla. et fine aqua pendente. seu petimus nos in uico mol-
acio ubi nominatur gaio. seu petimus nos pecie due de terra que
fuit de uenerioso et rosino germani. seu petimus nos in prato episcopo.
fines uero da buno latere terra de bonseggnore. costa uersante usque
in purcifera. da balio latere terra de usacorte et in molacio cum
casis et uincis. et castanetis et sicelis. et roboretis. sicut antea tenuit
biado. omnia medietate sieut contangit inter fratres et consortes no-
stros plenum et uacuum. et roboreto in o roncallo. et alio roboreto

in fossado de canuae. uel pro aliis ceteris locis ubicumque porcio inuentis fuerint. plenum et uacuum in integrum. Et petimus molendino cum aqua ductili suo in domocolta ubicumque inuenire possunt. a quarto reddendum. ubicumque supra terra Sancti Syri edificare possunt. coherentia cernitur da muro gallo pro media isola usque in loco de corrado. omnia medietate de isto molendino. Ita tamen ut inferamus uobis uel successoribus uestris per unumquemque annum pensionem denarios. ii. Spondimus in dei nomine atque promittimus in suprascriptas res introire et meliorare et colere. et pensionem ecclesie uestre uobis uel successoribus uestris per unumquemque annum inferre. Quod si minime fecerimus de quo superius repromittimus. tunc licet uos uel successoribus uestris in suprascriptas res introire. et cui uolueritis dare in uesta sit potestate. Post obitum nostrum uel filiis nostris in ius et dominium sancte ecclesie uestre reuertatur cuius est proprietas. Vnde si placet hec peticio nostra. hunc libellum scriptum et manus uesta firmatum nobis contradere iubeatis. et alium simile a nobis factum (*uel a testibus roboratum*) uobis pro munimine sancte ecclesie uestre tradimus conseruandum. Facto petitorio mense madio indicione quartadecima. Anno ab incarnatione domini nostri ihesu christi Millesimo sexagesimo. indicione suprascripta feliciter (*).

† Obertus episcopus in hoc libello subscrispsit.

In palacio Januensis Archiepiscopi. Consules Bonus uasallus de odone. Oglerius uentus. Vgo iudex. Guilielmus lusius. laudauerunt hoc exemplum eam uim et auctoritatem obtinere. sicut exemplar ad quod hoc scriptum fuit. Hanc laudem ideo fecerunt quia libelli isti erant scripti in diuersis cartulis inueterati penitusque destructi. Set ut ne horum amissione iura curie perderentur. singulariter cuique libellum obtinenti illum petiuere. Is igitur consulibus datis.

(*) Anno comune 1059, nel quale cadeva soltanto l'indizione 12.^a

libellum ostensum suum fuisse quisque sicut professus. Quibus diligenter auditis. nil hic auctum uel diminutum fuisse cognoverunt.

Millesimo cxlviij. mense ienuarii indicione vi.

Cum Cum Peto defensionem sacro sancte Januensis ecclesie. Vbi preest dominus theodulfus episcopus. Vti nobis urso famulis Sancti Syri cum uxore et filiis masculinis in una medietate. martino famuli Sancti Syri cum uxore et filiis masculinis. in alia medietate. et si unus ex nobis sine herede mortuus fuerit. unus alter succedat. Titulo condicionis locare nobis iubeatis petimus res iuris ecclesie uestre Sancti Syri miliani. id est casa. vineis. ficutis. castanetis. salectis. campis. siluis et pascuis. Fines uero de istis rebus. de uno latere fine fossato croso descendente in uesano. ab alio latere fine fossato torbido. de superiori capite fine terra indomnicata. de subtus fine fluuio uesano. Tantum petimus de ista casa et rebus infra istas fines. omnia quarta divisione quantum antea tenuit leo qui dicitur mal iudica. et quicquid hodie tenere uisus fuit martino et eberga iugales omnia ex Integrum. una cum exitis earum. et dum aduixerit leoprandus. omnia medietatem de istis rebus in sua sit potestate usufructuandi et non alienandi. et numquam in tempore in suprascriptis seruis uel filiis eorum de seruitio Sancti Syri se subtrahant. Et si aliquando se subtraxerint. reuertentur prefate res in predicta ecclesia. Et (*non*) habeamus potestatem uenundare nec alienare nisi in seruis dominicatis Sancti Syri. Ita tamen ut inferamus uobis uel successoribus uestris exinde pensionem per unumquemque annum denar (*lacuna*). Spondimus in dei nomine atque promittimus in istis rebus introire et meliorare. et pensionem ecclesie uestre uobis uel successoribus uestris inferre. Quod si minime fecerimus de quo superius repromittimus. tunc liceat uos uel successores uestri in istis rebus introire. et cui uolueritis dare in uestra sit potestate. Post obitum nostrum uel filiis nostris. in ius et dominium ecclesie uestre reuerteretur cuius est proprietas. Vnde

sic placet hec peticio nostra hunc libellum scriptum et manibus
uestris firmatum nobis contradere iubeatis. et alium simile a nobis
factum uel a testibus roboratum uobis pro munimine sancte ec-
clesie uestre tradimus conseruandum. Facto petitorio mense iunio
indictione. xiii. Regnabitibus berengario et adelberto anno quinto (*).
indictione ista feliciter.

Theodulfus episcopus in hoc libello subseripsit.

Cum Cum Peto defensionem sacro sancte Januensis ecclesie ubi
preest dominus theodulfus episcopus. Vti nobis stabule. una cum
germanis et filiis masculinis famulis Sancti Syri. et si unus ex no-
bis sine herede mortuus fuerit. unus alterius succedat. Titulo
condicionis locare nobis iubeatis petimus res iuris ecclesie uestre
Sancti Syri. qui posita est in monte butonio. locus ubi dicitur co-
stoia. id sunt campis. siluis. pascuis. Fines uero de predictis rebus.
de uno latere fine fontana de butonia usque in zucarello. ab alio
latere strata de monte coruo descendente in aqua de fontana. de
superiori capite fine costa de alpe. aqua uersante. iamdictas fines
omnia petimus. una cum exitu suo. Similiter petimus nos terram
que posita est in uilla que dicitur communio. id sunt casis. ui-
neas et arbores fructiferos super se habentes. Tantum petimus de
predictis rebus in suprascripto loco quantum antea tenuit
(lacuna) una cum exitu suo. Iterum petimus nos casale quod est
posito in comunici. fine uero de predicto casale de superiori capite
fine uacariciola. de uno latere fossato de riuo. et usque in glareto.
ab alio latere fine pradello. de tercio latere fine fontana de carpeno
descendente in glareto. Seu et petimus nos castaneto uno in loco qui
dicitur tilia. fine uero de predicto castaneto ab uno latere fine
lauaclo. de alio latere fine uia publica. de alio latere castaneto ual-
laseo. Infra istas fines omnia petimus una cum exitu suo. Similiter

(*) Di Gesù Cristo 935.

petimus nos in teneto. uinea. castaneto. ficutis. campis. et pascuis. Fines uero de iam dictas fines (*sic*). de superiori capite uia dominiata. de alio latere fine castaneto usque in fontanello de martino descendente in uia publica. de subteriori capite fine prato. ab alio latere fine costa de zucaro. Et petimus nos in loco qui dicitur Sancto Sylo miliano pecia una de campo et uinea. ficutis. Fine uero de ipsa uinea. ab uno latere fine campo de martino. De alio latere fine terra quam tenet iohannes loxo. de superiore capite fine casale de iohanne scrizo. de subteriori capite fine casale grimaldi. Infra suprascriptas iam dictas fines omnia et in omnibus petimus mediatalem de quantum tenuit alprando ad libellario nomine. et nobis contangit inter fratres et consortes nostros una cum exitu suo. scatico et alpiatico in dominico sit reseruatum. Et non habeamus potestatem uendere nec alienare nisi in famulis Sancti Syri. Ita tamen ut inferamus uobis uel successoribus uestris exinde pensionem per unumquemque (*annum*) denarios. ii. Spondimus in dei nomine atque promittimus suprascriptas res meliorare et colere. et pensionem ecclesie uestre uobis uel successoribus uestris inferre. Quod si minime fecerimus de quo superius repromittimus. tunc liecat uos uel successores uestri in suprascriptis rebus introire. et cui uolueritis dare in uestra sit potestate. Post obitum nostrum uel filis nostris suprascriptas res in ius et dominium ecclesie reuertantur cuius est proprietas. Vnde sic placet hec peticio nostra hunc libellum scriptum et manus uestra firmatum nobis contradere iubeatis. et alium similem a nobis factum uel a testibus roboratum uobis promunimine sancte ecclesie uestre tradimus conseruandum. Facto petitorio mense februarii indicione. xv. Imperante domino nostro otto in italia. anno. x (*). indicione suprascripta feliciter.

† Theodulfus episcopus in hoc libello subscrispsit.

(*) Di Gesù Cristo 972.

LIBELLUS FILIORUM ALBERTI DE PRATO DE SANCTO SYLO MILIANO.

ET SUIS CONSORTIBUS.

Cum Cum Peto defensoribus saero sancte Januensis ecclesie. Vbi preest dominus obertus episcopus ciuitatis Janue. Vti nobis Ingo filius quondam iohanni. una cum filiis masculis. et si unus ex nobis sine herede mortuus fuerit. unus alteri succedat. Titulo conditionis locare nobis iubeatis. petimus res iuris ecclesie uestre Sancti Syli que posita est in fundo in loco casa noua. ubi dicitur costa mala. hoc est pecia una de castagneto. Fines uero de una parte fossato de axereto. de alia parte uia publica. de tertia parte flumexello. de quarta parte de castaneto calcaprina. Infra iam dictas coherentias omnia plenum et uacuum in integrum. Ita tamen ut inferamus uobis uel successoribus uestris per unumquemque annum denarium. I. Spondimus in dei nomine atque promittimus istas res meliorare. et pensionem ecclesie uestre (*uobis*) uel successoribus uestris inferre. Quod si minime fecerimus de quo superius promittimus. tunc liceat uos in istis rebus introire. et cui uolueritis dare in uestra sit potestate. Post obitum nostrum uel filiis nostris in ius et dominium ecclesie uestre reuertatur cuius est proprietas. Vnde sie placet hec peticio nostra. et hunc libellum scriptum et manibus uestris firmatum nobis contradere iubeatis. et aliud similem a nobis factum uel a testibus roboratum uobis pro munimine ecclesie uestre tradimus conseruandum. Facto petitorio mense aprilio indicione. m. Anni domini nostri ihesu christi. Millesimo sexagesimo quinto. indicione ista feliciter.

† Obertus episcopus in hoc libello subscrispsit.

In palacio Januensis Archiepiscopi. Consules Bonus uasallus de odone. Guilielmus lusius. Vgo iudex. Oglerius uentus. laudauerunt hoc exemplum eam uim et auctoritatem obtinere. sicut exemplar

ad quod hoc scriptum fuit. Hanc laudem ideo fecerunt quia libelli isti erant scripti in diuersis cartulis inueterati penitusque destructi. Set ut ne horum amissione iura curie perderentur. singulariter cuique libellum obtinenti illum petuere. Is igitur consulibus datis. libellum ostensem suum fuisse quisque fuit professus. Quibus diligenter auditis. nil hic auctum uel diminutum fuisse cognouerunt.

Millesimo cxliii mense ienuarii indicione vi.

UNDE UT SUPRA.

Cum Cum Peto defensoribus sacro sanete Januensis ecclesie. Vbi preest dominus iohannes episcopus. Vti nobis martino et andrea atque marchus presbiter iermanis famulis Sancti Syri cum filiis illorum. et si unus ex nobis sine herede mortuus fuerit unus alterius succedat. unusquisque in sua divisione. Titulo condicionis locare nobis iubeatis. Petimus res iuris ecclesie uestre Sancti Syri que posita est in loco qui dicitur creto. coherentias uero de ipsas res. ab uno latere fine prato qui fuit ingoni. Ab alio latere prato dominicato. de subtus fine libellaria iohannis de monte. De superiori capite fine prato similiter donnicato. Infra iam dictas coherentias et fines. omnia ex integrum petimus una cum exitu suo. Et habeamus potestatem in infrascriptas res pratum edificare. et campum laborare. et non habeamus potestatem suprascriptas res uendere nec alienare nisi in famulis donnicati de ista ecclesia. Ita tamen ut inferamus uobis uel successoribus uestris per unumquemque annum. denarios. ii. Spondimus in dei nomine atque promittimus istas res laborare. et pensionem ecclesie uestre uobis uel successoribus uestris inferre per unumquemque annum. Quod si minime fecerimus de quo superius repromittimus. tunc liceat uos uel successores uestri in ipsis rebus introire. et cui uolueritis dare in uestra sit potestate. Post obitum nostrum uel filiis nostris. in ius et dominium ecclesie uestre reuertatur eius est proprietas. Vnde si placet ut hec peticio

nostra et hunc libellum scriptum et manibus uestris firmatum nobis contradere iubatis. et alium simile a nobis factum uel a testibus roboratum uobis pro munimine sancte ecclesie uestre tradimus conseruandum. Facto petitorio mense marci. et indicione. x. Regnante domino nostro Anrico (*sic*) in italia Anno octauo (*). indicione ista feliciter.

† Johannes episcopus in hoc libello subscrispsit.

In palacio Januensis Archiepiscopi. Consules Oglerius uentus. Vgo iudex. Bonus uasallas de odone. Guilielmus Iusjus. laudauerunt hoc exemplum eam vim et auctoritatem obtinere. sicut exemplar ad quod hoc scriptum fuit. Hanc laudem ideo fecerunt quia libelli isti erant scripti in diuersis cartulis inueterati penitusque destructi. Set ut ne horum amissione iura curie perderentur. singulariter cuique libellum obtinenti illum petiuere. Is igitur consulibus datis. libellum ostensem suum fuisse quisque fuit professus. Quibus diligenter auditis. nil hic auctum uel diminutum fuisse cognouerunt.

Millesimo cxi. quarto. mense ienuarii indicione vi.

UNDE UT SUPRA.

Cvm Cum Peto defensoribus sacro sancte Januensis ecclesie. ubi preest dominus iohannes episcopus. Vti nobis albertus cum uxore et filiis nostris masculinis. et si unus ex nobis sine herede mortuus fuerit unus alterius succedere debeamus. Titulo condicionis locare nobis iubatis petimus nos terra Sancti Syri que posita est in ualle locus ubi dicitur fontanio. Fines uero de predicta terra. ab uno latere fine fossato de fico. de superiori capite usque in costa et aqua uersante. de alio latere fossato de allio montante usque

(*) Di Gesù Cristo 1012.

in portilia. Infra istas iam dictas fines. quarta porcione omnia et in omnibus plenum et uacuum ex integrum una cum exitu suo. Et reddere debemus nos a parte donnicato sextario quinto de anona. et medietatem de uino. Et non habeamus potestatem uenundare nec alienare nisi in famulis donnicati Sancti Syri. seatico et alpiatico in donnico sit reseruato. Ita tamen ut inferamus uobis uel successoribus uestris per unumquemque annum denarium. i. Spondimus in dei nomine atque promittimus ista pecia de terra meliorare et excolere. et ibidem mansionem edificare. et pensionem ecclesie uestre per unumquemque annum inferre. Quod si minime fecerimus de quo superius repromittimus. tunc liceat uos uel successoribus uestris in suprascripta pecia de terra introire. et cui uolueritis dare in uestra sit potestate. Post obitum nostrum uel filii nostris. in ius et dominium ecclesie uestre reuertatur cuius est proprietas. Vnde sic placet et hec peticio nostra et hunc libellum scriptum et manibus uestris firmatum nobis contradere iubeatis. et aliud simile a nobis factum uel a testibus roboretur uobis pro munimine ecclesie uestre tradimus conseruandum. Facto petitorio mense decembris. indicione. x. Imperante domino nostro Oto filio ottoni imperatoris in italia anno. ii (*). indicione ista feliciter.

† Johannes episcopus in hoc libello subscrispsit.

In palacio Januensis Archiepiscopi. Consules Bonus uasallus de odone. Guilielmus luius. Oglierius uentus. Vgo iudex. laudauerunt hoc exemplum eam uim et auctoritatem obtinere. sicut exemplar ad quod hoc scriptum fuit. Hanc laudem ideo fecerunt quia libelli isti erant scripti in diuersis cartulis inueterati penitusque destructi. Set ut ne horum amissione iura curic perderentur. singulariter

(*) Di Gesù Cristo 997, nel dicembre del quale però era già in corso l'indicione 44.^a

cuique libellum obtinenti (*illum*) petiuere. Is igitur consulibus datis. libellum ostensum suum suisque fuit professus. Quibus diligenter auditis. nil hic auctum uel diminutum suisce cognoverunt.

Millesimo cxliii mense Jenuarii indicione vi.

UNDE SUPRA.

CVM Cum Peto defensoribus sacro sancte Januensis ecclesie. Vbi preest dominus obertus episcopus. Vti nobis Rolandus presbiter et bruningo germanis una cum filiis masculis. et qualis sine herede mortuus fuerit de infrascriptis alter succedat. Titulo conditionis locare nobis iubeatis petimus tres porciones de molendino iuris uestre ecclesie Sancti Syri in loco et fundo molaciana. una cum aqua ductili suo. et est positus in fluvio uestano prope lacus draconario. et istas tres porciones de molendino ad quarto reddendo in donnicato per duo tempora in anno. id est in pascha aut in natale domini. et ueniat in potestate suo donnicato. cannuario de donno episcopo. de reliquas tres porciones que exierint de molendino excepto quarto faciant isti germani uel suorum heredum quicquid eis fuerit oportunum. Ita tamen ut inferamus uobis uel successoribus uestris per unumquemque annum pullos duos et azimas duas. Spondimus in dei nomine atque promittimus in infrascripto molendino introire et meliorare. et quarto quod superius legitur ecclesie uestre uel successoribus uestris pro isto tempore inferre. Quod si minime fecerimus de quo superius repromittimus. tunc liceat uos uel successoribus uestris in isto molendino introire. et cui uolueritis dare in uesta sit potestate. Post obitum nostrum uel filiis nostris uel heredum nostrorum in ius et dominium sancte ecclesie reuertatur cuius est proprietas. Vnde sic placet hec peticio nostra et hunc libellum scriptum et manibus uestris firmatum a nobis contradere iubeatis. Facto petitorio mense marci indicione xi.

Anno ab incarnatione domini nostri ihesu christi Millesimo septuagesimo quinto (*). indicione ista feliciter.

† Obertus episcopus in hoc libello subseripsit.

In palacio Januensis Archiepiscopi. Consules Oglerius uentus. Vgo iudex. Bonus uasallus de odone. Guilielmus lusius. laudauerunt hoc exemplum eam uim et auctoritatem obtainere. sicut exemplar ad quod hoc scriptum fuit. Hanc laudem ideo fecerunt quia libelli isti erant scripti in diuersis cartulis inueterati penitusque destructi. Set ut ne horum amissione iura curie perderentur. singulariter cuique libellum obtinenti illum petiuere. Is igitur consulibus datis. nil hic auctum uel diminutum fuisse cognouerunt. Diligenter auditis. libellum ostensum suum fuisse quisque fuit professus.

Millesimo cxliii mense Jenuarii indicione vi.

LIBELLUS RUBALDI FILII RAINALDI SANCTI SYRI ET ANSALDI
FILII ALBERTI DE POIO. ET ENRICI EIUS FRATRIS. ET DE ALIIS CONSORTIBUS.

CVM Cum Peto defensoribus sacro sancte Januensis ecclesie ubi preest dominus Obertus episcopus. uti nobis Andrea cum filiis masculis. et si unus ex nobis sine herede mortuus fuerit. unus alterius succedat. Titulo condicionis locare nobis iubecatis. petimus res iuris ecclesie uestre Sancti Syri que posita est in loco uesano locus ubi dicitur poio. id sunt casis. uineis. sicutis. cannetis. pometis. roboretis. petimus duas porciones de isto manso. omnia et in omnibus plenum et uacuum in integrum. coheret petimus (sic) pro costa de

(*) Il solo mese, che in questo come negli altri libelli si enuncia, senza l'indicazione del giorno, lascia in dubbio se l'instrumento appartenga più all'anno comune 1074, al quale veramente spetterebbe, se fosse fatto prima del 24 marzo, che al 1073, cui dovrebbe assegnarsi, se convenuto nei giorni posteriori. A niuno però di tali anni si addice l'indizione 44.^a; perchè nel marzo del 1074 correva la 42.^a, e nel marzo 1073 la 45.^a

siluestro ad semita que pergit ad petra asinaria descendente ad uia
 publica que pergit a castello ueniente pro crusa usque in sigariolo.
 et fine casale de le castagne ascidente pro uia crusa de man-
 sione de azo cortexano usque in uia que pergit ad petra asinaria.
 et petimus in sigario mea porcione de terra et de castaneis. et fucus.
 et uineas. de superiori capite prato donnicato. et petimus mea libel-
 laria a la barca. ab uno latere fine fossato da le fontanelle. de subtus
 uia que pergit a le tane usque in riuia de castagna per fines costa
 montante de caurioletto. Ab alio latere fine terra cunizonis ueniente
 in fossato da le fontanelle. et in caualile. et petimus in ea libellaria
 ascidente pro costa inuestita usque in senterio qui pergit a fontanio
 ueniente pro uia que pergit a prato de cunrado. Iterum petimus
 mea libellaria in oliceto. quantum mihi obuenit per conquistum da
 parte amalberto et de filiis suis. et quartam porcionem de ro-
 mano in isto loco oliceto. de intus uel de foris. Et petimus mea
 libellaria que mihi obuenit da parte socero meo. omnia et in om-
 nibus in isto loco oliceto. de intus et de foris. et a le castagne.
 quantum mihi obuenit da parte mea et de amalberto. et de ro-
 mano. omnia et in omnibus plenum et uacuum. in integrum. una
 cum (*exitus*) earum in integrum. et in roncallo petimus casis. uineis.
 sicutis. pometis. oliuetis. saletis. cannetis. roboretis. de subtus uia
 publica que pergit a lo prado descendente pro fossato usque in
 petra rotunda. de superiori capite ueniente in libellaria mea de-
 scendente pro crusa usque in uia que pergit a Sancto Syro. petimus
 in ista fines quantum mihi obuenit per conquistum da parte ro-
 mano et amalberto. et in panigale. petimus mea libellaria. omnia
 supra medietate. ab uno latere libellaria de mainardo. de superiori
 capite terra teuzo descendente pro costa in libellaria da lo monte. usque in
 fossato qui pergit a petra asinaria. Iterum petimus mea libellaria in
 saidallo. omnia sexta porcione. et alia sexta porcione da parte amal-
 bertoi. et quarta de romano. petimus campis. pratis. siluis. gerbis.

coltis et indiuisis. omnia et ex omnibus plenum et uacuum in integrum una cum exitis earum. Et non habeamus potestatem ue- nundare nec alienare nisi in famulis Sancti Syri. Ita tamen ut in- feramus uobis uel successoribus uestris exinde pensionem dena- rios. II. per unumquemque annum. Spondimus in dei nomine atque promittimus in suprascriptis rebus introire. et meliorare. et pensionem ecclesie uestre uobis uel successoribus uestris inferre. Quod si minime fecerimus de quo superius repromittimus. tunc liceat uos uel successoribus uestris (*in suprascriptas res introire. et cui uolueritis dare in uestra sit potestate*). post obitum nostrum uel filii nostris. in ius et dominium ecclesie uestre reuertatur cuius est proprietas. Vnde sic placet hec peticio nostra hunc libellum scriptum et manibus uestris firmatum nobis contradere iubeatis. et alium similem a nobis factum uel a testibus roboratum. uobis pro munimine sancte ecclesie uestre tradimus conseruandum. Facto pe- titorio mense iulii indizione. XV. Anno ab incarnatione domini no- stri ihesu christi Millesimo sexagesimo II (*). indizione ista feliciter.

† Obertus episcopus in hoc libello subscrispsit.

In palacio Januensis Archiepiscopi. Consules Oglerius uentus. Gui- lielmus lusius. Bonus uassallus de odone. Vgo iudex. laudauerunt hoc exemplum eam uim et auctoritatem obtinere. sicut exemplar ad quod hoc scriptum fuit. Hanc laudem ideo fecerunt. quia libelli isti erant scripti in diuersis cartulis inueterati penitusque destructi. Set ut ne horum amissione iura curie perderentur. singulariter cuique libellum obtinenti illum petiuerent. Is igitur consulibus datis. libellum ostensum suum fuisse quisque fuit professus. Quibus diligenter auditis. nil hie auctum uel diminutum fuisse cognouerunt.

Millesimo cxviii mense Jenuarii indizione VI.

(*) Qui l'anno *ab incarnatione* viene confuso coll'anno comune; corrispon- dendo veramente al 1062 l'indizione 15.^a

LIBELLUS LANFRANCI DE CUDULA ET SOCIORUM EIUS.

CVM Cum Peto defensoribus sacro sancte Januensis ecclesie. Vbi preest donnus theodulfus episcopus. Vti nobis urso famuli Sancti Syri cum uxore et filiis masculinis in una medietate. martino similiter famulo Sancti Syri cum uxore et filiis masculis in aliam medietatem. et si unus ex nobis sine herede mortuus fuerit unus alterius succedat. Titulo condicionis locare nobis iubeatis petimus rebus iuris ecclesie (*uestre*) que posite sunt in Sancto Syro emiliano. id est casa. uineis. castanetis. salectis. campis. siluis. et pascuis. Fines uero de istis rebus. de uno latere sine fossado crosso descendente in uesano. ab alio latere sine fossado turbido. de superiori capite sine terra donnicata. de suptus sine fluvio uesano. tantum petimus nos de ista casa et rebus infra istas fines. omnia quarta diuisione. de quantum antea tenuit leo qui dicitur mal iudica. et quiequid hodie tenere uissus fuit martino et berga iugales. omnia ex integrum una cum exitis earum. et dum aduixerit godeprandus omnia medietas de istis rebus in sua sit potestate usufructuandi non alienandi. Et unquam in tempore infrascriptis seruis uel filiis eorum de seruicio Sancti Syri aliquando subtracti fuerint. reuertentur prefatae res in predicta ecclesia. et non habeamus potestatem uenundare nec alienare nisi in serui donnicati Sancti Syri. Ita tamen ut inferamus uobis uel successoribus uestris per unumquemque annum pensionem denarium. I. Spondimus in dei nomine atque promittimus istis rebus meliorare et colere. et pensionem ecclesie uestre uobis uel successoribus uestris per unumquemque annum inferre. Quod si minime fecerimus de quo superius repromittimus. tunc liccat uos uel successoribus uestris in istis rebus introire. et cui uolueritis dare in uestra sit potestate. Post obitum nostrum uel filiis nostris. in ius et dominium sancte ecclesie uestre reuertatur cuius est proprietas. Vnde sic placet hec peticio unum et duobus illis (*) scriptis

(*) Forse deve emendarsi: *unum ex duobus libellis.*

et manibus uestris firmatum nobis contradere iubatis. et alium similem a nobis factum uel a testibus roboratum uobis pro munimine sancte ecclesie uestre tradimus conseruandum. Facto petitorio mense iunii. indicione xiii. Regnantibus dominis nostris berengario et adelberto filio eius. Anno. v (*). indicione ista feliciter.

† Theodulfus episcopus in hoc libello subscrivit.

In palacio Januensis Archiepiscopi. Consules Bonus uassallus de odone. Guilielmus lusius. Oglerius uentus. Vgo iudex. laudauerunt hoc exemplum eam uim et auctoritatem obtinere. sicut exemplar ad quod hoc scriptum fuit. Hanc laudem ideo fecerunt. quia libelli isti erant scripti in diuersis cartulis inueterati penitusque destructi. Set ut ne horum amissione iura curie perderentur. singulariter cuique libellum obtinenti illum petiuere. Is igitur consulibus datis. libellum ostensum suum quisque fuisse professus. Quibus diligenter auditis. nil hic auctum uel diminutum fuisse cognouerunt.

Millesimo cxliii mense ienuarii indicione vi.

LIBELLUS JOHANNIS ALPHERII DE ALLEO ET DE ILLIS DE RANEDO.
DE IOHANNE ET OBERTO. ET DE PETRO STRARIUA. ET FRATRE SUO.
ET SUORUM CONSORTUM.
ISTE EST LIBELLUS DE UALLE BONA.

CVM Cum Peto defensoribus sacro sancte Januensis ecclesie. Vbi preest donnus Conradus episcopus. Ut nobis martino laborante et iohannes et Andreas et martino. iohannes germano suo. Andrea et adelberto et bonizo. una cum filiis nostris masculis. et si unus ex nobis sine herede mortuus fuerit unus alterius succedat. Titulo condicionis locare nobis iubatis. petimus res iuris ecclesie uestre Sancti Syri. mansos scilicet tres. in villa que dicitur ualle bona.

(*) Di Gesù Cristo 955.

coheret eis de una parte costa delicata. ex alia parte fossato maior
 qui dicitur lacus seurus. de superiori capite pausatorium et mediana
 uia. de subteriore flumen lauanie. infra istas coherentias omnia pe-
 timus casale de iohanic brazamonte. petimus plenum et uacuum
 in integrum. simul cum pertinentiis et exitibus eorum. hoc sunt
 casis. uineis. ficutis. castanetis. roboretis. omnia que tenuerunt do-
 minicus et martinus baticau. frater eius urso. domininus et siluera-
 dus. in integrum. petimus terciam porcionem de tazuli. hoc sunt
 casis. uineis. ficutis. castanetis. omnia que tenuerunt dominicus et
 martinus et urso. Coheret ei de una parte fau frigido. de alia parte
 fluuio lauania. A tercia parte costa de cerreceda. de quarta parte
 fossato de aqua bona. omnia simul cum pertinentiis et exitibus
 eorum. Iterum petimus medietatem de monte ubi dicitur rozi. hoc
 sunt campis et pascuis. Coheret ei da una parte uia publica. ex
 alia parte riua de porcile. ex tercia parte costa de cerallo. a quarta
 parte fluuio lauania. Infra istas coherentias omnia quantum tenue-
 runt dominicus et martinus et consanguinei illorum in omnibus
 supradictis locis simul cum pertinentiis et exitibus eorum in inte-
 grum. Et non habeamus potestatem nec licentiam uendere nec do-
 nare nec alienare nisi in famulo Sancti Syri donnicato. qui talem
 obedientiam et seruitium sancte ecclesie uestre cotidie faciat. et red-
 ditum quale nos facere soliti sumus et uobis uestrisque successo-
 ribus. Ita tamen ut inferamus uobis uel successoribus uestris exinde
 pensionem per unumquemque annum. denarios. vi. Spondimus in
 dei nomine atque promittimus suprascriptas res meliorare. et pen-
 sionem ecclesie uestre uobis uel successoribus uestris per unum-
 quemque annum inferre. Quod si minime fecerimus de quo supe-
 rius repromittimus. tunc liceat uobis uel successoribus uestris in
 suprascriptas res introire. et cui uolueritis dare in uestra sit pote-
 state. Post autem obitum nostrum uel filiorum nostrorum in ius et
 dominium sancte ecclesie (uestre) reuertatur cuius est proprietas.
 Vnde sic placet hec peticio nostra et hunc libellum scriptum et

manus uesta firmatum nobis contradere iubeatis. et aliud simile a nobis factum uel a testibus roborum uobis pro munimine sancte ecclesie (*uestre*) tradimus conseruandum. Facto petitorio mense ma- dio indicione septima. Imperante domino nostro cunrado in italia anno tercio decimo (*). indicione ista feliciter.

+ Conradus episcopus in hoc libello subscrispsit.

In palacio Januensis Archiepiscopi. Consules Bonus uassallus de odone. Guilielmus Iusius. Oglerius uentus. Vgo iudex. laudauerunt hoc exemplum eam uim et auctoritatem obtinere. sicut exemplar ad quod hoc scriptum fuit. Hanc laudem ideo fecerunt quia libelli isti erant scripti in diuersis cartulis inueterati penitusque destructi. Set ut ne horum amissione iura curie perderentur. singulariter cuique libellum obtinenti illum petiuere. Is igitur consulibus datis. libellum ostensum suum suisque fuit professus. Quibus diligenter auditis. nil hic auctum uel diminutum suisque cognouerunt.

Millesimo cxlvi mense ienuarii indicione vi.

LIBELLUS IOHANNIS RIKI DE CASTEGLIA.

CVM Cum Peto defensoribus sacro sancte Januensis ecclesie. ubi preest dominus theodulfus episcopus. Vti nobis uenerio. leo et martinus germanis cum filiis nostris masculis (*et*) feminis. Et si unus ex nobis sine herede mortuus fuerit unus alterius succedat. Titulo conditionis locare nobis iubeatis. petimus terras iuris ecclesie *uestre* Sancti Syri que posite sunt in ualle bisanni a Sancto Syro emiliano et locus ubi nominatur oliceto. id est casa. uineis. ficutis. saletis. siluis et pascuis. Fines uero de predictis rebus. sine fossado eroso descendente in uesano prope riuo turbido. de superiore capite sine terre in donnicato. Tantum petimus nos germani quantum

(*) Di Gesù Cristo 1059.

antea tenuit besauus noster lupo et petrus Rautalo una cum exitus earum. Petimus nos in suprascripto loco Sancto Syro emiliano terra iuris de infra scripta ecclesia. id est casa. uineis. pascuis. plenum et uacuum. Octaua diuisione de quantum antea tenuit famulo Sancti Syri de ista ecclesia. et nobis contangit una cum exitus earum. medietate de terra laboratoria et uineola (*). et arbores fructiferos super se habente que dicitur fossato rio turbido. Fines uero de ipsis. sine fossado de carrica. et limido (*lacuna*) descendente in laco rotundo. infra istas fines omnia medietate. Petimus nos terra laboratoria que est posita in monte Sancti Syri ubi nominatur cuniole. Et est ipsa terra sine cabrioletto et clapa de prouagineto. et uia publica usque (*lacuna*) terra laboratoria omnia ex integrum. petimus (*lacuna*) de ista ecclesia que posita est in ualle pulcifera locus ubi dicitur ponte decimo. id est casis. campis. siluis. et pascuis. Fines uero de predictis rebus. de superiori capite sine costa descendente per fontanelle ad affrico. et campo de padule usque in porcifera. fines ualle calda descendente in porcifera. Tantum petimus infra istas fines quantum tenuit iohannes laudario una cum exitus earum. et nobis contangit de consorte nostro. tantum petimus in istis locis singulis quantum nobis contingit de inter fratres. et non habeamus potestatem uenundare nec alienare nisi in famulis Sancti Syri indonnicati. ita tamen ut inferamus uobis uel successoribus uestris per unumquemque annum pensionem denarium. 1. Spondimus (*in Dei nomine atque*) promittimus istis rebus meliorare et colere. et pensionem ecclesie uestre uobis uel successoribus uestris inferre per unumquemque annum. Quod si minime fecerimus de quo superius repromittimus. tunc licet uobis uel successoribus uestris in suprascriptas res introire. et cui uolueritis dare in uestra sit potestate. Post autem obitum nostrum uel filiorum nostrorum in ius et dominium sancte ecclesie uestre

(*) Forse ha da leggersi *uincata*.

reuerlatur cuius est proprietas. Vnde sic placet hec peticio nostra, et hunc libellum scriptum et manu uestra firmatum nobis contradere iubeatis. et aliud simile a nobis factum uel a testibus roboratum uobis pro munimine sancte ecclesie uestre tradimus conseruandum. Facto petitorio mense februarii indicione nona. Imperante domino nostro Otto. et item otto filio eius regnante in italia Anno . . . (*).

† Theodulfus episcopus in hoc libello subscrispsit.

In palacio Januensis Archiepiscopi. Consules Bonus uassallus de odone. Guiliehmus lusius. Oglierius uentus. Vgo iudex. laudauerunt hoc exemplum eam uim et auctoritatem obtinere. sicut exemplar ad quod hoc scriptum fuit. Hanc laudem ideo fecerunt. quia libelli isti erant scripti in diuersis cartulis inueterati penitusque destructi. Set ut ne horum amissione iura curie perderentur. singulariter cuique libellum obtinenti illum petiuere. Is igitur consulibus datis libellum ostensum suum fuisse quisque fuit professus. Quibus diligenter auditis. nil hic auctum uel dimintum fuisse cognouerunt.

Millesimo CXLIII mense ienuarii indicione vi.

LIBELLUS GISELBERTI ZAMBAZARI ET CONSORTUM.

CVM Cum Peto defensoribus sacro sancte Januensis ecclesie. Vbi preest donnus Obertus episcopus. Vti nobis marcus cum filiis et filie mee. et si unus ex nobis sine herede mortuus fuerit. unus alterius succedat. Titulo condicionis locare nobis iubeatis petimus res iuris ecclesie uestre Sancti Syri. que posite (*sunt*) in ualle uesano locus ubi dicitur sambazario. Id est massarizio unum. Id est casa. uinea. ficutis. salticis. cannetis. roboretis. castanelis. campis. et pascuis.

(*) L'indizione 9.^a, e gli altri dati cui si accenna nel presente libello, ci insegnano che il medesimo si ha da ascrivere all'anno di Gesù Cristo 966, quinto dell'impero di Ottone I e del regno di Ottone II.

Fines uero de supradicto massarizio. de super fine uia que pergit a Sancto Syro. de una parte fine fossadello qui descendit in prato donnicato. de alia parte fine maceria et uia qua uadit ad fontanico couerelata descendente pro fossadello qui pergit a molendino de madalberto. et de subtus fine fossado de isto molendino. Infra istas fines et coherentias omnia et in omnibus petimus. et quantum ad massarizium pertinet. una cum exitu suo. et non habeamus potestatem uendere nec alienare nisi in famulis Sancti Syri de molaciana. Ita tamen ut inferamus uobis uel successoribus uestris exinde pensionem per unumquemque annum denar... (lacuna). Spondimus in dei nomine atque promittimus in suprascriptas res (*introire*) meliorare et colere. et pensionem ecclesie uestre uobis uel successoribus uestris per unumquemque annum inferre. Quod si minime fecerimus de quo superius repromittimus. tunc liceat uos uel successoribus uestris in suprascriptas res introire. et cui uolueritis dare in uestra sit potestate. Post obitum nostrum uel filiis nostris in ius et dominium sancte ecclesie uestre reuertatur cuius est proprietas. Vnde sic placet hec peticio nostra. et hunc libellum scriptum et manus uestra firmatum a nobis contradere iubatis. et aliud similem (*a nobis*) factum uel a testibus roboratum uobis pro munimine sancte ecclesie uestre tradimus conseruandum. Facto petitorio mense octubris. Indicione viii. Imperante domino nostro secundo henrico in italia anno. vii (*). Indicione suprascripta feliciter.